[image: image1.png]

金政秘〔2023〕37号
六安市金安区人民政府关于印发《金安区

大力支持民营经济（工业）高质量发展

若干政策》的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，园区管委，区直各单位:

现将《金安区大力支持民营经济(工业)高质量发展若干政策》印发给你们，请遵照执行。

                              2023年9月11日

金安区大力支持民营经济（工业）

高质量发展若干政策

一、对首次纳规、在库存续期满1年且实现营业收入同比增长（统计口径）的工业企业给予一次性10万元奖励，新建投产纳规的工业企业给予一次性20万元奖励。（奖励资金可用于企业团队，下同）。

二、对首次进入省民营企业营收百强、制造业综合百强的工业企业，奖励企业50万元。

三、对产值首次达到1亿元、5亿元、10亿元的工业企业，分别给予10万元、20万元、30万元一次性奖励。

四、对年初获得市委市政府经济工作会表彰的相关规上工业企业给予10万元一次性奖励。

五、年度评选杰出贡献企业、突出贡献企业、十佳企业、优秀企业家，分别给予每户50万元、每户30万元、每户20万元、每人5万元奖励。

六、对获得省“三首（首批次新材料、首版次软件、首台（套）重大技术装备）”、省级“三品”示范企业一次性奖励20万元。对获得省级工业精品的一次性奖励10万元，省级新产品或“人无我有、人有我优”产品的奖励5万元。

七、对获得国家创新创业大赛、工业设计大赛、工业机器人技术应用技能大赛等一、二、三等奖和优秀奖的，分别给予30万元、20万元、15万元、10万元奖励；获得省创新创业大赛、工业设计大赛、工业机器人技术应用技能大赛等一、二、三等奖和优秀奖的，分别给予20万元、15万元、10万元、5万元奖励。（与科技部门创新创业大赛奖补政策按照从高不重复的原则享受）

八、对获得国家级、省级、市级企业技术中心、工业设计中心的分别奖励50万元、20万元、10万元。

九、对新认定为国家、省级小微企业创业创新示范基地的，分别奖励50万元、20万元。对新认定为国家、省级中小企业公共服务示范平台的，分别奖励30万元、20万元。

十、对获得国家级、省级服务型制造示范企业和平台的，分别给予一次性50万元、20万元奖励。

十一、对获得国家单项制造冠军企业、国家级重点“小巨人”企业、国家级“小巨人”企业、省级冠军企业、省、市级“专精特新”和入选“专精特新”企业培育库的中小企业分别给予一次性200万、100万、50万、30万、15万元、10万元、5万元奖励。新认定为省高成长型小微企业，奖励20万元。对进入省高成长企业培育库的企业给予一次性20万元奖励。

十二、对新认定为国家级绿色工厂的奖励50万元，新认定为省级智能工厂、绿色工厂、数字化车间分别奖励30万元、20万元、15万元，新认定为市级智能工厂、绿色工厂、数字化车间分别奖励15万元、10万元、10万元。

十三、支持企业拓展工业互联网场景应用，按照与市级政策不重复享受原则，择优遴选一批区级“5G+工业互联网”、“5G+智慧应用”示范项目，一次性分别奖励70万元、14万元。

十四、鼓励工业企业开展“机器换人”行动，实施自动化、数字化、智能化改造，对符合条件的且本年度营业收入（统计口径）比上年度增长的机器人应用工业企业，在上年度省奖补政策的基础上，按照机器人设备购置额20%一次性予以奖补，最高不超过100万元。

十五、对列入“市技改项目库”的且本年度营业收入比上年度增长的项目，凡2022年度设备投资额达到200万元以上的：其中属于装备制造业的（数字化转型程度较好的其他产业），按设备投资额10%给予奖补；属于我区其他主导产业的，按设备投资额8%给予奖补。单个项目奖补金额最高不超过200万元。
十六、对实施技改项目且本年度营业收入（统计口径）比上年度增长的企业（在市级技改库、区级统计库），新改建厂房两层以上的（办公楼不计），第一层不补，从第二层开始，按每平方米50元予以补助，每增加一层，每层每平方米补助递增50元，单个企业补助最高不超过100万元。（与招商引资政策不重复享受）

本政策实行年度申报，年度内发生安全生产事故的、违反环保、税法行为的、欠缴社会保险金的企业不享受以上政策。

本政策由区经信局、区财政局负责解释，执行时间为2023年1月1日至2023年12月31日。原《金安区大力支持民营经济（工业）高质量发展若干政策》（金政秘〔2022〕36号）同时废止。

六安市金安区人民政府办公室                   2023年9月11日印发